
quinta-feira, 19 de novembro de 20096
Diário OficialExecutivo  2

eXtrato de HomoloGação
Número de Publicação: 44548

HomoloGação
PreGão eletrÔNico Nº 019/2009

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
considerando a ata de julgamento das propostas financeiras 
e documentos de habilitação, e ainda, os prazos recursais do 
Pregão Eletrônico nº 019/2009-SEFA (aquisição – Equipamento 
de Pesagem Dinâmica de Cargas), homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente.
Empresa Vencedora:
- FISCAL TECH AUTOMAÇÃO LTDA
- Valor Total: R$ 4.670.912,09 (quatro milhões, seiscentos e 
setenta mil, novecentos e doze reais e nove centavos)
Belém, 16 de novenbro de 2009.
Josué Antonio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração

aNúNcio de Pauta
Número de Publicação: 44537

tribuNal admiNistratiVo de recursos 
FaZeNdÁrios

aNúNcio de Pauta Para JulGameNto
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PLENO
Em 25/11/2009, às 12:00h, RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO 
n.º 113, AINF nº 192008510000169-0, contribuinte LOCAVEL 
SERVICOS LTDA, CNPJ nº. 63.798.490/0001-33, advogado: 
KARINA DA SILVA SANDRES, OAB/PA-12517.
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 26/11/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4991, 
AINF nº 182009510000051-4, contribuinte NAZARE COMERCIAL 
DE ALIMENTOS E MAGAZINES LTDA, Insc. Estadual nº. 
15251591-7, advogado: LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, 
OAB/PA-11247.
Em 26/11/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4717, 
AINF nº 012006510000414-5, contribuinte UNIAO COMERCIAL 
LTDA - EPP, Insc. Estadual nº. 15139677-9.
Em 27/11/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4945, 
AINF nº 012009510000332-9, contribuinte LINAVE LUIZ IVAN 
NAVEGACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15184258-2.
Em 27/11/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4955, 
AINF nº 012009510000333-7, contribuinte LINAVE LUIZ IVAN 
NAVEGACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15184258-2.
Em 27/11/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4953, 
AINF nº 012009510000327-2, contribuinte LINAVE LUIZ IVAN 
NAVEGACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15184258-2.
Em 27/11/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4947, 
AINF nº 012009510000330-2, contribuinte LINAVE LUIZ IVAN 
NAVEGACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15184258-2.
Em 27/11/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4949, 
AINF nº 012009510000329-9, contribuinte LINAVE LUIZ IVAN 
NAVEGACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15184258-2.
Em 27/11/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4951, 
AINF nº 012009510000331-0, contribuinte LINAVE LUIZ IVAN 
NAVEGACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15184258-2.

Portarias do iPVa
Número de Publicação: 44580

Portaria N.º3416-ceeat/iPVa/itcd, de 18/11/2009
Proc N.º 1920097300063986/seFa/ceeat iPVa-itcd

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Dorival Pereira Campos
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL CL 1.6 MI Pas/Automovel   9BWZZZ377VP609265
Portaria N.º3417-ceeat/iPVa/itcd, de 18/11/2009 - 
Proc N.º 1920097300064087/seFa/ceeat iPVa-itcd

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Telma Maria Silva da Rocha
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel   9BD178296W0749797

eXtrato de termo aditiVo
Número de Publicação: 44501

Nº do termo aditiVo: 03
Nº do coNtrato: 036/06
obJeto do coNtrato: Fornecimento da infra-estrutura de 
telecomunicações para a conexão do usuário a rede

Valor do coNtrato oriGiNal: R$-3.870,48 (três mil 
oitocentos e setenta reais e quarenta e oito centavos) mensal
modalidade de licitação: Art. 25 caput da lei Nº 
8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S. A., EMBRATEL - Empresa 
Brasileira de Telecomunicações S. A. e RTM – Rede de 
Telecomunicações para o Mercado.
obJeto e JustiFicatiVa do aditameNto: Alteração de 
Cláusula Contratual
Valor: R$-5.350,00 (Cinco mil, trezentos e cinquenta reais)
data da assiNatura: 17.11.09
ViGÊNcia do aditameNto:  17.11.09  a 19.07.10
dotação orçameNtÁria: Recursos Próprios
FoNte de recurso: Própria
ordeNador resPoNsÁVel: Affonso Rodrigues Vianna Neto
aditiVos aNteriores: 01/02
eNdereço do coNtratado e ceP: Av. Presidente Vargas nº 
1012 CEP 20179-900 Rio de Janeiro/RJ e Rua Líbero Badaró  nº 
377 11º andar CEP 01074-900 São Paulo SP
data da Publicação: 27.07.2006

tomada de Preços 006/2009
Número de Publicação: 44313

O Banpará S/A, através da CPL, torna público o resultado da fase 
de PONTUAÇÃO TÉCNICA da licitação em epígrafe, conforme a 
seguir:
ADM CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP = 97 (noventa 
e sete) pontos.
Abre-se prazo recursal na forma da legislação vigente.
a comissão

FÉrias
Número de Publicação: 44290

Portaria Nº. 3.210/2009-Gab/sema de 16 de 
NoVembro de 2009
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
r e s o l V e:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

Nome matricula eXercicio PerÍodo

LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO 57175269/1 2007/2008 13/10 A 11/11/2009

dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se e cumPra-se
Belém, 16 de Novembro de 2009
Getulio bicudo leme
diretor de Gestão administrativa e Financeira
Portaria Nº. 3.211/2009-Gab/sema de 16 de 
NoVembro de 2009
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 18 (Dezoito) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

Nome matricula eXercicio Periodo

GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA 57191235/2 2008/2009 04/01 A 21/01/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
belém, 16 de Novembro de 2009
Getulio bicudo leme
Diretor de Gestão Administrativa e Financeiro

Portaria Nº. 3.212/2009-Gab/sema de 16 de 
NoVembro de 2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
r e s o l V e:
Alterar o período o período de Férias da servidora Jocilete 
de almeida ribeiro, matricula 57175480/1, ocupante do 
cargo de Sociólogo/Gerente, que seria de 01.07 a 30.07.2009 
para 15.07 a 14/08/2009, lançada na Portaria nº. 1.016/2009-
GAB/SEMA de 10.06.2009, publicado no DOE nº. 31.439 de 
15/06/2009.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se e cumPra-se.
belém, 16 de Novembro de 2009
Getulio bicudo leme
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Portarias
Número de Publicação: 44696

*Portaria Nº. 3.182/2009-Gab/sema de 13/11/2009
ASSUNTO: autoriZar ViaGem e coNceder diÁria
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- rosieNe Keila brito da PaiXão – 55589544/3
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: SANTARÉM E ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 09 A 17/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: TREINAMENTO DE CADASTRO AMBIENTAL.
*rePublicada Por iNcorreçÕes
Portaria Nº. 3.215/2009-Gab/sema de 17/11/2009
ASSUNTO: autoriZar ViaGem e coNceder diÁria
NOME E MATRÍCULA DA SERVIDORA:
- diaNa da silVa castro – 54189441/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 09 A 12/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: ORIENTAÇÕES SOBRE A DESCENTRALIZAÇÃO 
DA GESTÃO AMBIENTAL E PALESTRA SOBRE O CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL.
Portaria Nº. 3.231/2009-Gab/sema de 17/11/2009.
ASSUNTO: autoriZar ViaGem e coNceder diÁrias
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- micHel robsoN de souZa NaZarÉ – 57194236/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ULIANÓPOLIS E PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 03 A 14/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 11 E ½ (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL DA SEMA.
Portaria Nº. 3.241/2009-Gab/sema de 18/11/2009
ASSUNTO: autoriZar ViaGem e coNceder diÁria
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- arGemira dos saNtos arauJo –122122/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE SAUDE
LOCAL: PACAJÁ/PA
PERÍODO: 04 A 09/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: CAPACITAR TÉCNICOS DA SECRETARIA DO 
MUNICIPIO DE PACAJÁ.

aViso de licitação
Número de Publicação: 44683

aviso de licitação
leilão N°037/2009-sema-Pa
Entidade de Licitação: Secretaria Estadual de Meio Ambiente
Objeto: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pelo IBAMA 
e doados a SEMA, armazenados no município de Prainha - PA.
Modalidade de Licitação: Leilão N° 037/2009-SEMA/PA- Maior 
lance ofertado por lote.
Data da Abertura: Dia 03/12/2009 as 11h00min(Horário oficial 
de Belém/PA)
Local:No Porto do Minc I, a margem do Rio Curuatinga.
Edital Disponível: www.sema.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Almir Augusto de Figueiredo Filho
Leiloeiro Administrativo-SEMA

alteraçÕes em Portaria
Número de Publicação: 44477

Portaria Nº. 3238/2009-Gab/sema de 18/11/2009
assuNto: alteraçÕes em Portaria
ALTERAR, NA PORTARIA Nº. 3.147/2009-GAB/SEMA DE 
12/11/2009 PUBLICADA NO DOE Nº. 31.544 DE 13/11/2009,  O 
PERÍODO DE VIAGEM QUE SERIA DE 15/11 A 22/11/2009 PARA 
17/11 A 22/11/2009 E A QUANTIDADE DE DIÁRIAS QUE SERIA 
DE 07 E ½ (SETE E MEIA) PARA 05 E ½ (CINCO E MEIA) DOS 
SERVIDORES saNdra maria de FiGueiredo aQuiNo e 
luis oZires PoNtes soares.

Portarias
Número de Publicação: 44462

Portaria Nº. 3.233/2009-Gab/sema de 18/11/2009
ASSUNTO: autoriZar ViaGem e coNceder diÁria.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- almir auGusto de FiGueiredo FilHo– 521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
LOCAL: SANTARÉM
PERÍODO: 23/11 A 25/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEILÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS 
(MADEIRA EM TORA) NO PORTO DO MINC I, NO MUNICÍPIO DE 
PRAINHA.
Portaria Nº. 3.234/2009-Gab/sema de 18/11/2009
ASSUNTO: autoriZar ViaGem e coNceder diÁria.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JosÉ claúdio moreira cuNHa– 57217576/2
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO ADJUNTO
LOCAL: XINGUARA
PERÍODO: 30/09 A 02/10/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO FORUM DE MEIO AMBIENTE E 
REUNIÃO COM MOVIMENTOS SOCIAIS DE RONDON.


